
 ANO V - TUPIRAMA, QUINTA - FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2021 - NO 534

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
DO MUNICÍPIO DE TUPIRAMA - TO

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI
A  I N F R A E S T R U T U R A  D E  C H A V E S  P Ú B L I C A S  B R A S I L E I R A  -  I C P - B R A S I L .

L E I  M U N I C I P A L  N º  1 8 0  D E  2 7  D E  J A N E I R O  D E  2 0 1 7

SÚMARIO

PÁGINA

DECRETO N.º 181/2021	 01

DECRETO N.º 182/2021	 01

DECRETO N.º 183/2021	 01

DECRETO N.º 184/2021	 02

PORTARIA N° 178/ 2021	 02

PORTARIA N.º 179/2021	 02

DECRETO Nº 186/2021	 02

DECRETO N.º 185/2021	 02

AVISO DE EDITAL PREGÃO PRESENCIAL  	 03

EXTRATOS DE CONTRATOS	 03

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ORMANDO BRITO ALVES
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO N.º 181/2021

Tupirama - TO, 30 de dezembro de 2021.

“Dispõe sobre exoneração da Srª. ADRIANA CRAVEIRA 
DA SILVA do cargo de Assessora, junto a Secretaria Mun. 
de Saúde e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TUPIRAMA, Estado do Tocantins, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei:

RESOLVE,

Art. 1º - Exonerar Srª.  ADRIANA CRAVEIRA DA SILVA, portadora 
da RG nº 1.383.833 SSP/TO e CPF nº 079.709.161-04, do cargo de ASSESSORA, 
junto a Secretaria Municipal de Saúde, com efeitos a contar da presente data.

 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se, Intime-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TUPIRAMA, Estado 
do Tocantins, aos 30 (trinta) dias do mês de dezembro de 2021.

ORMANDO BRITO ALVES
Prefeito Municipal

DECRETO N.º 182/2021

Tupirama - TO, 30 de Dezembro de 2021.

“Dispõe sobre exoneração da Srª. ADRICÉLIA NEVES 
REIS do cargo de Assessora, junto a UBS Doriel Marcelino 
dos Reis e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TUPIRAMA, Estado do Tocantins, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei:

RESOLVE,

Art. 1º - Exonerar a Srª. ADRICÉLIA NEVES REIS, portadora da 
RG nº 1.324.552 SSP/TO e CPF nº 062.919.571-40, do cargo ASSESSORA, 
junto a Unidade Básica de Saúde “Doriel Marcelino dos Reis” com efeitos a 
contar da presente data .

 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se, Intime-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TUPIRAMA, Estado 
do Tocantins, aos 30 (trinta) dias do mês de dezembro de 2021.

ORMANDO BRITO ALVES
Prefeito Municipal

DECRETO N.º 183/2021

Tupirama - TO, 30 de Dezembro de 2021.

“Dispõe sobre exoneração da Srª. CRISSIA ANA 
CAROLINE QUITAISKI do cargo de Assessora, e dá 
outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TUPIRAMA, Estado do Tocantins, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei:

RESOLVE,

Art. 1º - Exonerar a Srª. CRISSIA ANA CAROLINE QUITAISKI, 
portadora da RG nº 1255691 SSP/TO e CPF nº 057.094.871-12, do cargo 
ASSESSORA, lotada no Fundo Municipal de Saúde, com efeitos a contar da 
presente data .

 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se, Intime-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TUPIRAMA, Estado 
do Tocantins, aos 30 (trinta) dias do mês de dezembro de 2021.

ORMANDO BRITO ALVES
Prefeito Municipal



ANO V - Nº 534 - QUINTA - FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2021DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TUPIRAMA02
DECRETO N.º 184/2021

Tupirama - TO, 30 de Dezembro de 2021.

“Dispõe sobre exoneração da Srª. ROBERTA AVELINO 
COELHO do cargo de Coordenadora de Apoio aos 
Conselhos Municipais, e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TUPIRAMA, Estado do Tocantins, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei:

RESOLVE,

Art. 1º - Exonerar a Srª. ROBERTA AVELINO COELHO, portadora 
da RG nº 810.458SSP/TO e CPF nº 041.072.551-07, do cargo Coordenadora 
de Apoio aos Conselhos Municipais, lotada no Fundo Municipal de Saúde,com 
efeitos a contar da presente data .

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se, Intime-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TUPIRAMA, Estado 
do Tocantins, aos 30 (trinta) dias do mês de dezembro de 2021.

ORMANDO BRITO ALVES
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 178/ 2021

Tupirama – TO, 28 de Dezembro de 2021. 

“Dispõe sobre designar o Sr. José Martins de França, para 
recebimento de veículo na cidade de Goiânia - GO e dá 
outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TUPIRAMA, ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e constitucionais:

	
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor  JOSÉ MARTINS DE FRANÇA, portador 

da RG n° 199.235 SSP/TO e CPF nº 788.333.371-20, nomeado como Secretário 
Municipal de Saúde, seja o responsável pelo recebimento do  Veículo — tipo 
pick-up, cabine dupla 4x4, zero km, ano/modelo 2021, adquirido pelo Fundo 
Municipal de Educação de Tupirama, na cidade de Goiânia- GO, com efeitos 
a contar da presente data.

	Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
revogadas as disposições em contrario.

Registre-se, Comunique-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TUPIRAMA, 
ESTADO DO TOCANTINS, aos 28 (vinte e oito) dias do mês de Dezembro 
de 2021.

ORMANDO BRITO ALVES
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 179/2021

Tupirama - TO, 29 de Dezembro de 2021.

“Dispõe sobre conceder o pagamento de 02 ½ (duas diárias 
e meia) ao Sr. JOSÉ MARTINS DE FRANÇA para Goiânia 
- GO, e dá outras providências”.

“O Prefeito Municipal de Tupirama, Estado do Tocantins, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XXIV do artigo 81 da Lei 
Orgânica Municipal”.

Considerando a necessidade do servidor JOSÉ MARTINS DE 
FRANÇA, brasileiro, casado, portador do CPF nº 788.333.371-20 e do RG nº 

199.235 SSP/TO, matrícula nº 213, nomeado para exercer o cargo de Secretário 
Municipal de Saúde, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, designado pelo 
Gestor Municipal, Ormando Brito Alves, para realizar viagem a cidade de 
Goiânia – GO, para recebimento de um veículo tipo Pick-up, cabine dupla 4x4, 
zero km, ano/modelo 2021, adquirido pelo Fundo Municipal de Educação. Com 
saída de Tupirama dia 29 de dezembro de 2021 às 16hrs e retorno no dia 31 de 
dezembro, às 18:00hrs.

RESOLVE:

Art. 1º - Determinar que a Tesouraria repasse o valor de R$ 
1.250,00,00 (mil e duzentos e cinquenta reais), equivalente a 02 ½ (duas diárias 
e meia), no valor unitário de R$ 500,00 (quinhentos reais), ao Servidor JOSÉ 
MARTINS DE FRANÇA para a cobertura das despesas a serem realizadas 
conforme determina a Lei Municipal nº 182/2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TUPIRAMA, 
ESTADO DO TOCANTINS, aos 29 (vinte e nove) dias do mês de dezembro 
de 2021.

ORMANDO BRITO ALVES
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 186/2021

Tupirama - TO, 30 de Dezembro de 2021.

“Dispõe sobre ponto facultativo no âmbito da Administração 
Pública Municipal, no dia 03 de janeiro de 2022, e dá outras 
providências”.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE TUPIRAMA, Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições legais constitucionais;

	DECRETA:

	Art. 1º Ponto Facultativo no âmbito da administração pública 
municipal, no dia 03 de janeiro de 2022, e retorno às atividades no dia 04 de 
janeiro de 2022.

	
	Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de publicação, revogada 

as disposições em contrário.

	Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TUPIRAMA, Estado 
do Tocantins, aos 30 (trinta) dias do mês de Dezembro de 2021.

ORMANDO BRITO ALVES
Prefeito Municipal

DECRETO N.º 185/2021

Tupirama – TO, 30 de Dezembro de 2021.

“Dispõe sobre fixar o horário de expediente da Prefeitura 
Municipal de Tupirama e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TUPIRAMA, Estado do Tocantins, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei.

RESOLVE,

Art. 1º - Fixar o horário de expediente da Prefeitura Municipal de 
Tupirama de 07:30 às 12:00 e das 14:00 às 17:30 horas de segunda a quinta 
feira, e 07:30 às 13:30 às sextas feiras, a partir do dia 04 de janeiro de 2022.

Art. 2º - Fica obrigado ao cumprimento do presente Decreto, todas 
as repartições públicas municipais.



03ANO V - Nº 534 - QUINTA - FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2021 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TUPIRAMA
Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Intime-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TUPIRAMA, Estado 
do Tocantins, aos 30 (trinta) dias do mês de Dezembro de 2021.

ORMANDO BRITO ALVES
Prefeito Municipal

AVISO DE EDITAL PREGÃO PRESENCIAL  
       
 Nos termos da Lei Federal n° 10.520/2002, e suas alterações, 

aplicando-se no que couber, a Lei 8.666/1993. Com suas alterações, o Pregoeiro 
da Prefeitura Municipal de Tupirama – TO, torna público, que fará realizar no 
dia 14 de janeiro de 2022, às 09:30, licitação na modalidade Pregão Presencial 
008/2021, procedimento nº 68/2021, tipo Menor Preço Por Item, que visa à 
contratação de empresa especializada para fornecimento de combustíveis, para 
abastecimento dos veículos e equipamentos da frota da Prefeitura Municipal, 
Fundo Municipal de Saúde, Fundo Municipal de Assistência Social e Fundo 
Municipal de Educação de Tupirama/TO, em atendimento as demandas do ano 
de 2022. O edital poderá ser solicitado na Prefeitura Municipal, situada a Rua 
Abraão Aguiar S/N, Praça Gercina Ramos, Centro, nos horários de expediente 
das 07:30 às 12:00 e das 14:00 as 17:30 de segunda a sexta-feira. No portal 
da Transparência da Prefeitura no site: https://tupirama.to.gov.br. Maiores 
informações através do fone (63) 3497-1148. 

Tupirama - TO, 30 de dezembro de 2021.
 

Renato Lopes Vasconcelos 
Pregoeiro

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATO 

Nº Aditivo: 39/2021. Objeto: O objetivo da presente contratação por 
excepcional interesse público é a prestação de serviços para exercer 
a função de Coordenadora Pedagógica, a ser desempenhada junto a 
Escola Municipal Maria Jose Alves Miranda. Vigência: 13(treze) dias. Nos 
termos da Lei Municipal nº 256/2021. Recursos: Dotação Orçamentaria: 
016.20.12.361.0603.2025e Natureza de despesa: 3190.04, Fonte: 
365 (FUNDEB 70%), Ficha: 351.CONTRATANTE: CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUPIRAMA. CONTRATADO: ZULEIDE 
MENDES PINHEIRO MATOS,portador do CPF nº628.664.511-04. Valor 
Total: R$ 1.250,70 (mil e duzentos e cinquenta e setenta centavos). 
Data contrato: 18/12/2021. Data de Assinatura: 18/12/2021. Vigência: 
30/12/2021. SIGNATÁRIOS: Ormando Brito Alves e Zuleide Mendes 
Pinheiro.

Tupirama - TO, 18 de dezembro de 2021.

ORMANDO BRITO ALVES 
PREFEITO

EXTRATO DE CONTRATO 

Nº Aditivo: 40/2021. Objeto: O objetivo da presente contratação por 
excepcional interesse público é aprestação de serviços para exercer a 
função de Vigia, a ser desempenhada junto a Creche Municipal Anaides 
Brito Miranda. Vigência: 13 (Treze) dias. Nos termos da Lei Municipal nº 
256/2021.Recursos: Dotação Orçamentaria: 016.020.12.122.0601.2014e 
Natureza de despesa:3190.04 , Fonte: 020, Ficha: 305 . CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUPIRAMA. CONTRATADO: OSNEIDE 

DOS SANTOS NASCIMENTO, portador do CPF nº890106981-49. Valor 
Total: 476,66 (quatrocentos e setenta e seis reais e sessenta e seis 
centavos). Data contrato: 18/12/2021. Data de Assinatura: 18/12/2021. 
Vigência: 30/12/2021. SIGNATÁRIOS: Ormando Brito Alves e Osneide 
dos Santos Nascimento.

Tupirama - TO, 18 de Dezembro de 2021.

ORMANDO BRITO ALVES 
PREFEITO

EXTRATO DE CONTRATO 

Nº Aditivo: 041/2021. Objeto: O objetivo da presente contratação por 
excepcional interesse público é a prestação de serviços para exercer 
a função de Professora de 30 horas, a ser desempenhada junto a 
Creche Municipal Anaides Brito Miranda. Vigência: 13 (treze) dias. Nos 
termos da Lei Municipal nº 256/2021. Recursos: Dotação Orçamentaria: 
016.20.12.361.0603.2025e Natureza de despesa:3190.04, Fonte: 
365 (FUNDEB70%), Ficha: 351. CONTRATANTE: CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUPIRAMA. CONTRATADO:JUSCICLÉIA 
ALVES DA SILVA CAMPÊLO, portadora do CPF nº878067381-34. 
Valor Total: R$938,02 (novecentose trinta e oito reais e dois centavos). 
Data contrato: 18/12/2021. Vigência: 30/12/2021. Data de Assinatura: 
18/12/2021. SIGNATÁRIOS: Ormando Brito Alves e Juscicléia Alves 
da Silva.

Tupirama - TO, 18 de dezembro de 2021.

ORMANDO BRITO ALVES 
PREFEITO

EXTRATO DE CONTRATO 

Nº Aditivo: 42/2021. Objeto: O objetivo da presente contratação por 
excepcional interesse público é a prestação de serviços para exercer 
a função de Professora de 30 horas, a ser desempenhada junto a 
Creche Municipal Anaides Brito Miranda. Vigência: 13 (treze) dias. Nos 
termos da Lei Municipal nº 256/2021. Recursos Dotação Orçamentaria: 
016.20.12.361.0603.2025 e Natureza de despesa:3190.04, Fonte: 
365 (fundeb70%), Ficha: 351.CONTRATANTE: CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUPIRAMA. CONTRATADO: THAINARA 
MONTEIRO DOS SANTOS, portador do CPF nº031.155.951-40.Valor 
Total: R$ 938,02 (novecentos e trinta e oito reais e dois centavos). 
Data contrato: 18/12/2021. Vigência: 30/12/2021. Data de Assinatura: 
18/12/2021. SIGNATÁRIOS: Ormando Brito Alves e Thainara Monteiro 
dos Santos.

Tupirama - TO, 18 de dezembro de 2021.

ORMANDO BRITO ALVES 
PREFEITO

EXTRATO DE CONTRATO 

Nº Aditivo: 43/2021. Objeto: O objetivo da presente contratação por 
excepcional interesse público é a prestação de serviços para exercer 
a função de Professora de 30 horas, a ser desempenhada junto a 
Creche Municipal Anaides Brito Miranda. Vigência: 13 (treze) dias. Nos 
termos da Lei Municipal nº 256/2021. Recursos: Dotação Orçamentaria: 
016.20.12.361.0603.2025e Natureza de despesa:3190.04, Fonte: 
365 (fundeb70%), Ficha: 351.CONTRATANTE: CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUPIRAMA. CONTRATADO:ALBA LUCIA 
COSTA DOS SANTOS,portador do CPF nº060.317.291-13.Valor Total: R$ 
938,02 (novecentos e trinta e oito reais e dois centavos). Data contrato: 
18/12/2021. Data de Assinatura: 18/12/2021. . Vigência: 30/12/2021.  
SIGNATÁRIOS: Ormando Brito Alves e Alba Lucia Costa dos Santos.

Tupirama - TO, 18 de dezembro de 2021.

ORMANDO BRITO ALVES 
PREFEITO



ANO V - Nº 534 - QUINTA - FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2021DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TUPIRAMA04
EXTRATO DE CONTRATO 

Nº ADITIVO: 44/2021. Objeto: O objetivo da presente contratação por 
excepcional interesse público é a prestação de serviços para exercer 
a função de Professora de 30 horas, a ser desempenhada junto a 
Creche Municipal Anaides Brito Miranda. Vigência: 13 (treze) dias. Nos 
termos da Lei Municipal nº 256/2021. Recursos Dotação Orçamentária: 
016.20.12.361.0603.2025e Natureza de despesa:3190.04, Fonte: 
365 (FUNDEB70%), Ficha: 351.CONTRATANTE: CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUPIRAMA. CONTRATADO:VALDIRENE 
DE ARAUJO BRITO DOS REIS,, portador do CPF nº012.694.671-07. 
Valor Total: R$ 938,02 (novecentos e trinta e oito reais e dois centavos). 
Data contrato: 18/12/2021. Data de Assinatura: 18/12/2021. Vigência: 
30/12/2021.  SIGNATÁRIOS: Ormando Brito Alves e Valdirene de Araújo 
Brito dos Reis.

Tupirama - TO, 18 de dezembro de 2021.

ORMANDO BRITO ALVES 
PREFEITO

EXTRATO DE CONTRATO 

Nº Aditivo: 45/2021. Objeto: O objetivo da presente contratação por 
excepcional interesse público é a prestação de serviços para exercer 
a função de Professora de 30 horas, a ser desempenhada junto 
a Maria Jose Alves Miranda Vigência: 13 (treze) dias. Nos termos 
da Lei Municipal nº 256/2021. Recursos: Dotação orçamentária: 
016.20.12.361.0603.2025e Natureza de despesa:3190.04, Fonte: 
361(fundeb70%), Ficha: 351. CONTRATANTE: CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUPIRAMA. CONTRATADO: ISABEL 
MARIA MONTEIRO SOUSA,portador do CPF nº000.128.251-40. Valor 
Total: R$ 938,02 (novecentos e trinta e oito reais e dois centavos). 
Data contrato: 18/12/2021. . Vigência: 30/12/2021 Data de Assinatura: 
18/12/2021.  SIGNATÁRIOS: Ormando Brito Alves e Isabel Maria Moteiro 
dos Santos.

Tupirama - TO, 18 de dezembro de 2021.

ORMANDO BRITO ALVES 
PREFEITO

EXTRATO DE CONTRATO 

Nº Aditivo: 46/2021. Objeto: O objetivo da presente contratação por 
excepcional interesse público é a prestação de serviços para exercer 
a função de Professora de 30 horas, a ser desempenhada junto 
a Maria Jose Alves Miranda Vigência: 13 (treze) dias. Nos termos 
da Lei Municipal nº 256/2021. Recursos: Dotação Orçamentaria: 
016.20.12.361.0603.2025e Natureza de despesa:3190.04, Fonte: 
361 (Fundeb70%) Ficha: 351.CONTRATANTE: CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUPIRAMA. CONTRATADO:ILSENETE 
GUIMARÃES PINTO SILVA,portador do CPF nº871.023.403-97. Valor 
Total: R$ 938,02 (novecentos e trinta e oito reais e dois centavos). 
Data contrato: 18/12/2021. . Vigência: 30/12/2021 Data de Assinatura: 
18/12/2021.SIGNATÁRIOS: Ormando Brito Alves e Ilsenete Guimarães 
Pinto Silva.

Tupirama - TO, 18 de dezembro de 2021.

ORMANDO BRITO ALVES 
PREFEITO

EXTRATO DE CONTRATO 

Nº Aditivo: 47/2021. Objeto: O objetivo da presente contratação por 
excepcional interesse público é a prestação de serviços para exercer a 
função de Professora de 30 horas, a ser desempenhada junto a Maria Jose 
Alves Miranda Vigência: 13 (treze) dias. Nos termos da Lei Municipal nº 
256/2021. Recursos: Dotação Orçamentária: 016.20.12.361.0603.2025e 
Natureza de despesa:3190.04, Fonte: 361 (Fundeb70%), Ficha: 351.
CONTRATANTE: CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TUPIRAMA. CONTRATADO: IVANETE NUNES LEITE, portador do CPF 
nº029.569.561-75. Valor Total: R$ 938,02 (novecentos e trinta e oito 
reais e dois centavos). Data contrato: 18/12/2021. Data de Assinatura: 
18/12/2021. Vigência: 30/12/2021. SIGNATÁRIOS: Ormando Brito Alves 
e Ivanete Nunes leite.

Tupirama - TO,18 de  dezembro de 2021.

ORMANDO BRITO ALVES 
PREFEITO

EXTRATO DE CONTRATO 

Nº Aditivo: 48/2021. Objeto: O objetivo da presente contratação por 
excepcional interesse público é a prestação de serviços para exercer a 
função de Professora de 30 horas, a ser desempenhada junto a Maria Jose 
Alves Miranda Vigência: 13 (treze ) dias. Nos termos da Lei Municipal nº 
256/2021. Recursos: Dotação Orçamentária: 016.20.12.361.0603.2025e 
Natureza de despesa:3190.04, Fonte: 361 (fundeb70%), Ficha: 351. 
CONTRATANTE: CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TUPIRAMA. CONTRATADO: MILENA RAMOS PINHEIRO, portador do 
CPF nº389.494.741-15. Valor Total: R$ 938,02 (novecentos e trinta e oito 
reais e dois centavos). Data contrato: 18/12/2021. Data de Assinatura: 
18/12/2021. Vigência: 30/12/2021. SIGNATÁRIOS: Ormando Brito Alves 
e Milena Ramos Pinheiro.

Tupirama - TO, 18 de dezembro de 2021.

ORMANDO BRITO ALVES 
PREFEITO

EXTRATO DE CONTRATO 

Nº Aditivo: 49/2021. Objeto: O objetivo da presente contratação por 
excepcional interesse público é a prestação de serviços para exercer 
a função de Professora de 30 horas, a ser desempenhada junto a 
Maria Jose Alves Miranda Vigência: 13 (treze)  dias. Nos termos 
da Lei Municipal nº 256/2021. Recursos: Dotação orçamentária: 
016.20.12.361.0603.2025e Natureza de despesa:3190.04, Fonte: 361 
(Fundeb70%), Ficha: 351. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TUPIRAMA. CONTRATADO: RITA ALVES RODRIGUES, portador do 
CPF nº691.570.571-68. Valor Total: R$ 938,02 (novecentos e trinta e oito 
reais e dois centavos). Data contrato: 18/12/2021. Data de Assinatura: 
18/12/2021. Vigência: 30/12/2021.  SIGNATÁRIOS: Ormando Brito Alves 
e Rita Alves Rodrigues.

Tupirama - TO, 18 de dezembro de 2021.

ORMANDO BRITO ALVES 
PREFEITO

EXTRATO DE CONTRATO 

Nº Aditivo: 50/2021. Objeto: O objetivo da presente contratação por 
excepcional interesse público é a prestação de serviços para exercer a 
função de Professor de 30 horas, a ser desempenhada junto a Maria Jose 
Alves Miranda Vigência: 13 (treze)  dias. Nos termos da Lei Municipal nº 
256/2021. Recursos: Dotação orçamentária: 016.20.12.361.0603.2025e 
Natureza de despesa:3190.04, Fonte: 361 (Fundeb70%), Ficha: 
351. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TUPIRAMA. 
CONTRATADO: DOMINGOS DA SILVA FERREIRA, portador do CPF 
nº924100141-00. Valor Total: R$ 938,02 (novecentos e trinta e oito 
reais e dois centavos). Data contrato: 18/12/2021. Data de Assinatura: 
18/12/2021. Vigência: 30/12/2021.  SIGNATÁRIOS: Ormando Brito Alves 
e Domingos da Silva Ferrreira.

Tupirama - TO, 18 de dezembro de 2021.

ORMANDO BRITO ALVES 
PREFEITO



05ANO V - Nº 534 - QUINTA - FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2021 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TUPIRAMA
EXTRATO DE CONTRATO 

Nº Aditivo: 51/2021. Objeto: O objetivo da presente contratação por 
excepcional interesse público é a prestação de serviços de Merendeira, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação. Vigência: 13 (treze) dias.  
Base Lei Municipal nº 256/2021. Recursos: Dotação Orçamentaria: 
016.12.122.0601.2014e Natureza de despesa: 3.1.90.04, Fonte: 305, 
Ficha: 020. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TUPIRAMA.  
ELZIANE FERNANDES DA COSTA, portadora do CPFn° 015.072.271-
08. Valor Total: R$ 476,66 (quatrocentos setenta e seis reais e sessenta 
e seis centavos). Data contrato: 18/12/2021. Data de Assinatura: 
18/12/2021. Vigência: 30/12/2021 SIGNATÁRIOS: Ormando Brito Alves 
e Elziane Fernandes da Costa.

TUPIRAMA - TO, 18 de dezembro de 2021.

ORMANDO BRITO ALVES 
PREFEITO

EXTRATO DE CONTRATO 

Nº Aditivo: 52/2021. Objeto: O objetivo da presente contratação por 
excepcional interesse público é a prestação de serviços para exercer a 
função de Professora de 30 horas, a ser desempenhada junto a Maria Jose 
Alves Miranda Vigência: 13 (treze) dias. Nos termos da Lei Municipal nº 
256/2021. Recursos: Dotação Orçamentária: 016.20.12.361.0603.2025e 
Natureza de despesa:3190.04, Fonte: 361 (fundeb70%), Ficha: 
351.. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TUPIRAMA. 
CONTRATADO: LEYLA FERNANDES DE ARAÚJOportador do CPF 
nº006.521.151-01,Valor Total: R$ 938,02 (novecentos e trinta e oito 
reais e dois centavos). Data contrato: 18/12/2021. Data de Assinatura: 
18/12/2021.Data de Assinatura: 02/08/2021. . Vigência: 30/12/2021. 
SIGNATÁRIOS: Ormando Brito Alves e Leyla Fernandes de Araújo.

Tupirama - TO, 18 de dezembro de 2021.

ORMANDO BRITO ALVES 
PREFEITO

EXTRATO DE CONTRATO 

Nº Aditivo: 53/2021. Objeto: O objetivo da presente contratação 
por excepcional interesse público é a prestação de serviços para 
exercer a função de Professora de 30 horas, a ser desempenhada 
junto a Creche Anaides Brito Miranda. Vigência: 13 (treze) dias. 
Nos termos da Lei Municipal nº 256/2021. Recursos: Dotação 
orçamentária: 016.20.12.361.0603.2025e Natureza de despesa:3190.04, 
Fonte: 365 (Fundeb70%), Ficha: 351., Ficha: 351.CONTRATANTE: 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TUPIRAMA. 
CONTRATADO: FRANCILENE DE SOUZA COSTA, portador do CPF 
nº007.818.443-63. Valor Total: R$ 938,02 (novecentos e trinta e oito 
reais e dois centavos). Data contrato: 18/12/2021. Data de Assinatura: 
18/12/2021. . Vigência: 30/12/2021. SIGNATÁRIOS: Ormando Brito Alves 
e Francilene de Souza Costa.

Tupirama - TO, 18 de dezembro de 2021.

ORMANDO BRITO ALVES 
PREFEITO

EXTRATO DE CONTRATO 

Nº Aditivo: 54/2021. Objeto: O objetivo da presente contratação por 
excepcional interesse público é a prestação de serviços para exercer a 
função de Professor de 30 horas, a ser desempenhada junto a Maria Jose 
Alves Miranda Vigência: 13 (treze) dias. Nos termos da Lei Municipal nº 
256/2021. Recursos: Dotação Orçamentária: 016.20.12.361.0603.2025e 
Natureza de despesa:3190.04, Fonte: 361 (Fundeb 70%), Ficha: 351. 
CONTRATANTE: CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TUPIRAMA. CONTRATADO:KEDSON LIRA DOS SANTOS,portador do 
CPF nº057.381.811-82. Valor Total: R$ 938,02 (novecentos e trinta e oito 

reais e dois centavos). Data contrato: 18/12/2021. Data de Assinatura: 
18/12/2021. Vigência: 30/12/2021.  SIGNATÁRIOS: Ormando Brito Alves 
e Kedson Lira Dos Santos.

Tupirama - TO, 18 de dezembro de 2021.

ORMANDO BRITO ALVES 
PREFEITO

EXTRATO DE CONTRATO 

Nº Aditivo: 55/2021. Objeto: O objetivo da presente contratação por 
excepcional interesse público é a prestação de serviços para exercer a 
função de Professor de 30 horas, a ser desempenhada junto a Maria Jose 
Alves Miranda Vigência: 13 (treze) dias. Nos termos da Lei Municipal nº 
256/2021. Recursos: Dotação Orçamentária: 016.20.12.361.0603.2025e 
Natureza de despesa:3190.04, Fonte: 361 (fundeb 70%), Ficha: 351.. 
CONTRATANTE: CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TUPIRAMA. CONTRATADO:FERNANDA RIBEIRO LOPES, portador do 
CPF nº034.006151-02.Valor Total: R$ 938,02 (novecentos e trinta e oito 
reais e dois centavos). Data contrato: 18/12/2021. Data de Assinatura: 
18/12/2021. Vigência: 30/12/2021. SIGNATÁRIOS: Ormando Brito Alves 
e Fernanda Ribeiro Lopes.

Tupirama - TO, 18 de dezembro de 2021.

ORMANDO BRITO ALVES 
PREFEITO

EXTRATO DE CONTRATO 

Nº Aditivo: 56/2021. Objeto: O objetivo da presente contratação por 
excepcional interesse público é a prestação de serviços para exercer 
a função de Professora de 30 horas, a ser desempenhada junto a 
Creche Anaides Brito Miranda. Vigência: 13 (treze) dias. Nos termos 
da Lei Municipal nº 256/2021. Recursos: Dotação orçamentária: 
016.20.12.361.0603.2025e Natureza de despesa:3190.04, Fonte: 365 
(Fundeb 70%), Ficha: 351., Ficha: 351.CONTRATANTE: CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUPIRAMA. CONTRATADO:FERNANDA 
PEREIRA DE SÁ, portador do CPF nº067.117.611-03.Valor Total: R$ 
938,02 (novecentos e trinta e oito reais e dois centavos). Data contrato: 
18/12/2021. Vigência: 30/12/2021. Data de Assinatura: 18/12/2021. 
SIGNATÁRIOS: Ormando Brito Alves e Fernanda Pereira de Sá.

Tupirama - TO, 18 de dezembro de 2021.

ORMANDO BRITO ALVES 
PREFEITO

EXTRATO DE CONTRATO 

Nº Aditivo: 57/2021. Objeto: O objetivo da presente contratação 
por excepcional interesse público é a prestação de serviços para 
exercer a função de Auxiliar de Serviço Gerais, a ser desempenhada 
junto ao Ginásio de Esporte Vigência: 13 (treze) dias. Nos termos 
da Lei Municipal nº 256/2021. Recursos: Dotação Orçamentaria: 
10.11.04.122.0208.2001 e Natureza de despesa: 3.1.90.04, Fonte:445 
Ficha: 010 CONTRATANTE: CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TUPIRAMA. CONTRATADO: AFONSO PAULO DA SILVA, portador do 
CPF nº493.291.701-53. Valor Total: R$476,66 (quatrocentos e setenta e 
seis reais e sessenta e seis centavos) Data contrato: 18/12/2021. Data de 
Assinatura: 18/12/2021. Vigência: 30/12/2021. SIGNATÁRIOS: Ormando 
Brito Alves e Afonso Paulo Da Silva.

Tupirama - TO, 18 de dezembro de 2021.

ORMANDO BRITO ALVES 
PREFEITO


		2021-12-30T17:59:56-0300
	MUNICIPIO DE TUPIRAMA:01613619000134




